

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अंतारांकित प्रश्न संख्या 5098
जिसका उत्तर 02 अप्रैल, 2025 को दिया जाना है।
12 चैत्र, 1947 (शक)

डिजिटल ग्राम प्रायोगिक परियोजना

5098. श्री मलैयारासन डी. :

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर में कार्यान्वित की जा रही डिजिटल ग्राम प्रायोगिक परियोजना की वर्तमान स्थिति क्या है और तमिलनाडु में विशेषकर कल्लाकुरिची संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में इसमें कितने गांवों को शामिल किया गया है;
- (ख) डिजिटल ग्राम प्रायोगिक परियोजना के उद्देश्य और कार्य क्या हैं और इसका उद्देश्य शिक्षा, स्वास्थ्य सेवा, शासन और आर्थिक विकास के संदर्भ में ग्रामीण समुदायों को किस प्रकार लाभ पहुंचाना है;
- (ग) तमिलनाडु के लिए डिजिटल ग्राम प्रायोगिक परियोजना के लिए अब तक कुल कितनी निधि आवंटित की गई है;
- (घ) डिजिटल ग्राम पहल के तहत प्रदान की गई तकनीकी इंटरनेट कनेक्टिविटी, डिजिटल साक्षरता कार्यक्रम और भाग लेने वाले गांवों में विशेषकर कल्लाकुरिची संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में सरकारी सेवाओं तक पहुंच का ब्यौरा क्या है;
- (ङ.) डिजिटल ग्राम प्रायोगिक परियोजना के विस्तार की समय-सीमा क्या है; और
- (च) क्या भविष्य में तमिलनाडु में और अधिक गांवों को इसमें शामिल करने की योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (च): इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) ने 31.10.2018 को देश भर के 700 गांवों (राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों (यूटी) के प्रत्येक जिले से एक गांव को शामिल करते हुए) में शिक्षा सेवाएं, स्वास्थ्य सेवाएं, कौशल विकास सेवाएं, सौर ऊर्जा संचालित स्टीट लाइट और वित्तीय समावेशन सेवाओं के साथ-साथ सरकार से नागरिक सेवाएं और व्यवसाय से नागरिक सेवाएं प्रदान करने के लिए डिजिटल गांव प्रायोगिक परियोजना को मंजूरी दी। परियोजना 31 मार्च, 2024 में सफलतापूर्वक बंद कर दी गई है, परियोजना की उपलब्धियां अनुलग्नक-। पर दी गई हैं। उपर्युक्त परियोजना के तहत तमिलनाडु के गांवों की सूची अनुलग्नक-॥ में दी गई है।

डिजिटल ग्राम परियोजना को 86.76 करोड़ रुपए के संशोधित बजट परिव्यय के साथ एमईआईटीवाई की डिजिटल इंडिया केंद्रीय क्षेत्र योजना के अंतर्गत प्रायोगिक परियोजना के रूप में मंजूरी दी गई।

परियोजना के कार्यान्वयन के लिए पहले से मौजूद बुनियादी ढांचे जैसे कि इंटरनेट कनेक्टिविटी (भारतनेट और अन्य उपलब्ध कनेक्टिविटी) और प्रकार्यात्मक/संचालनशील कॉमन सर्विस सेंटर (सीएससी) का उपयोग किया गया। इसके अलावा, डिजिटल विलेज परियोजना के तहत की गई पहलों ने डिजिटल पाठ्यक्रमों, वित्तीय समावेशन जागरूकता कार्यक्रम आदि पर प्रशिक्षण के माध्यम से डिजिटल साक्षरता का विस्तार किया है।

4जी/5जी और डिजिटल इंडिया कार्यक्रम के तेजी से विस्तार से भारत के सभी गांव लाभान्वित हो रहे हैं।

वास्तविक उपलब्धि

क्र.सं.	प्रदत्त उत्पाद	लक्ष्य	संशोधित लक्ष्य	उपलब्धि
1	नाइलिट-सुविधा केंद्र पंजीकरण	700	700	700
2	नाइलिट- बेसिक कंप्यूटर कोर्स (बीसीसी)	98,000	45,498	45,498
3	नाइलिट- कंप्यूटर अवधारणा पर पाठ्यक्रम(सीसीसी)	49,000	10,178	10,178
4	टेली - कौशल प्रमाण पत्र	7,000	14,000	14,000
5	सूचना प्रौद्योगिकी पर बुनियादी पाठ्यक्रम (बीसीआईटी)	-	40,600	40,600
6	टेली-परामर्श (प्रति वर्ष 5 परामर्श)	8,40,000	8,40,000	8,40,000
7	पशु चिकित्सा टेली-परामर्श	2,10,000	2,10,000	2,10,000
8	वित्तीय समावेशन जागरूकता कार्यक्रम	700	700	700
9	सौर स्ट्रीट लाइटिंग (प्रति गांव 8 लाइट)	5,600	5,600	5,600
10	जागरूकता अभियान एवं प्रशिक्षण कार्यक्रम	700	700	700
11	प्रति परिवार आधार रेखा सर्वेक्षण	4,20,000	4,20,000	4,20,000
12	प्रतियोगी परीक्षा प्रशिक्षण	2,800	2,800	2,800
13	सॉलिड एज फंडामेंटल कैड- सीमेस	1,400	1,400	1,400
14	ऑटोमोटिव सर्विस टेक्नीशियन (दोपहिया वाहन) (प्रति गांव 2)	1,400	1,400	1,400
15	हैंडसेट मरम्मत इंजीनियर (प्रति गांव 2)	1,400	1,400	1,400
16	फील्ड तकनीशियन – घरेलू उपकरण (प्रति गांव 2)	1,400	1,400	1,400
17	विद्युत तकनीशियन (प्रति गांव 2)	1,400	1,400	1,400

डिजिटल विलेज प्रायोगिक परियोजना के अंतर्गत शामिल तमिलनाडु के गांवों की सूची

क्र.सं.	ज़िला	ब्लॉक	गाँव
1	अरियालुर	सेंटुरई	नागलकुझी
2	चेन्नई	अयानावरम्	अयानावरम्
3	कोयंबटूर	पेरियनेकेपालयम	वडावल्ली
4	कुङ्गलोर	नल्लूर	एरैयुर
5	धरमपुरी	पेन्नागरम	ओन्नापांगौडानाहल्ली
6	डिंडीगुल	डिंडीगुल	अदियानुथु
7	इरोड	इरोड	इरोड
8	कांचीपुरम	श्रीपेरुमबुदुर	वंजुवंचेरी
9	कन्याकुमारी	मुंचिराई	पेनकुलम
10	करूर	अरवाकुरिची	अरवाकुरिची
11	कृष्णागिरी	बरगुर	मजीठकोल्लाहल्ली
12	मदुरै	मदुरै उत्तर तालुका	थाथानेरी
13	नागपट्टिनम	नागपट्टिनम	वडकुपोइगैनल्लूर
14	नमक्कल	तिरुचेंगोडे	कुमारपलायम
15	पेरम्बलुर	पेरम्बलुर	उडुम्बियम
16	पुदुक्कोट्टई	अरनथांगी	अरनथांगी
17	रामनाथपुरम	परमाकुदी	वेंधोनी
18	सलेम	मेट्टुर	मूलकाडु
19	शिवगंगा	शिवगंगा	इदयामेलुर
20	तंजावुर	ओराथानाडु	वडासेरी
21	नीलगिरी	उद्धमंडलम	उद्धमंडलम
22	थेनी	चिन्नमनुर	चिन्नमनुर
23	तिरुचिरापल्ली	तिरुवेरम्बुर	तिरुवेरम्बुर
24	तिरुवल्लुर	पेराम्बुर	Kolathur
25	थिरुवन्नमलाई	थिरुवन्नमलाई	वेंगीक्कल
26	थिरुवरुर	थिरुवरुर	विलामल
27	थूथूकुडी	थूथूकुडी	थूथूकुडी
28	तिरुनेलवेली	राधापुरम	तिसाईयानविलई
29	तिरुपूर	तिरुपूर	थोट्टीपलायम
30	वेल्लौर	वालजाह	रानीपेट
31	विल्लुपुरम	कंदमंगलम	कुमालम
32	विरुधुनगर	शिवकाशी	थिरुथंगल